Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/10/2024 - 13:38 123643/2024/AO

INDICAÇÃO Nº 407/2024

Indica realização de estudo de viabilidade e
consequente implantação de uma agência dos
Correios no bairro do Mombaça.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Vereador, submetendo este documento ao
Chefe do Poder Executivo, diretamente ou através de departamento ou divisão
competente, indica realização de estudo de viabilidade e consequente
implantação de uma agência dos Correios no bairro do Mombaça.

JUSTIFICATIVA:

O bairro do Mombaça é uma região extensa e
significativamente afastada do centro de São Roque, o que dificulta o acesso
dos moradores aos serviços postais. A ausência de uma agência dos Correios
na área resulta em transtornos para a população, que precisa se deslocar
longas distâncias para enviar ou receber correspondências e encomendas.
Essa situação não apenas gera inconvenientes, mas também limita o acesso a
serviços essenciais, impactando negativamente a qualidade de vida e o
desenvolvimento econômico local. A implantação de uma agência dos Correios
no bairro atenderia não apenas aos moradores do Mombaça, mas também às
localidades vizinhas, promovendo inclusão social e facilitando a comunicação e
o comércio na região.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 10 de outubro de 2024.

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

Leitura em Plenário
Na 33ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 15/10/2024

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03CU98V6CF832FRW
		2024-10-14T15:06:00-0300